Demon odkrywa hipokryzję dostojnika, który pod jego wpływem w kobiecej postaci zapomina o swoich zasadach. Pomaga mu również odpowiadać na pytania podszywającego się pod żebraka świętego Bartłomieja Apostoła. *Exemplum* pozakazuje w żartobliwy sposób przewagę demona nad człowiekiem i ludzką słabość.

Diabeł, według Tomasza z Akwinu, nie może bezpośrednio pokierować wolą człowieka, ale jedynie nakłaniać go do czegoś na kilka sposobów. Widzialnie, kiedy demon namawia do grzechu w sposób, który pozwala ludzkim zmysłom dostrzec obraz kusiciela, albo w sposób niewidzialny, kiedy demon odwołuje się do zmysłu wewnętrznego, poprzez obrazy senne i wyobraźnię, lub z zewnątrz czyli oddziaływanie na zmysły człowieka. Potrafi też ocenić, kiedy człowiek jest bardziej podatny na pokusy, i wykorzystać tę wiedzę<sup>304</sup>. Taka umiejętnością wykazuje się odwiedzający gospodę diabeł pod postacią handlarza:

**De eo, qui animam suam vendidit, et a diabolo in corpore et anima raptus est in aera**

---

<sup>303</sup> Komentator ze względu na brak szczegółów dotyczących miejsca i czasu, uważa opowieść za nieautentyczną. Jest to legenda lombardzka spotykana również u Jakuba de Voragine w *Złotej legendzie*, biskupa Genui, który tworzył mniej więcej w tym samym czasie, co Tomasz de Cantimpré, który stamtąd prawdopodobnie zaczerpnął inspirację. *Nota in librum II*, s. 137.

<sup>304</sup> Św. Tomasz z Akwinu, *Suma teologiczna, Rządy Boże*, t. 8, zagadnienie 111 art. 2-3, przeł. P. Bełch, London 1979, s. 109–113.

Sedebant quidam viri in taberna honesti quantum ad seculum et bibebant. Et cum incaluissent mero, ceperunt conferre de diversis ad invicem et invecus est sermo<sup>305</sup>, quid futurum sit post hanc vitam. Tunc unus: Vanissime, inquit, a clericis istis decipimur, qui dicunt animas sine corporibus vivere post ruinam. Hoc dicto, in risum omnibus concitatis, advenit homo statura fortis et magnus, et residens cum illis vinum postulat, bibit, querit, quis sermo sit inter eos. De animabus, inquit ille, qui supra. Si quis esset, qui meam vellet emere<sup>306</sup>, foro optimo darem eam et de pretio eius in communi omnibus ad bibendum. Tunc cachinnantibus omnibus, ille, qui supervenerat: Talem, inquit, mercatorem quaero. Paratus sum eam emere, dicito, quanti dabis. Et ille elato vultu: Tanti, inquit. Mox convenientibus eis in precio, solvit emptor statim pecuniam et letantibus omnibus biberunt pleno calice, non curante ad primum illo, quod animam suam vendidisset.

Vespere autem facto: Tempus est, inquit emptor, ut quisque nostrum ad propria revertatur. Vos tamen, antequam separemur, date iudicium: Si quis equum emerit capistri vinculo alligatum, numquid cum equo in ius ementis cederet et capistrum? Cui omnes pariter responderunt, utique cederet. Nec mora, venditorem questionis et responsionis horrore trementem emptor cum anima et corpore videntibus omnibus sursum levavit in aera et secum, ut certum est, ad inferna pertraxit. Dyabolus enim erat in hominis specie. Quis enim alius se animarum diceret mercatorem, nisi ille, in cuius figura olim ad Abraham dictum est: *Da mihi animas, cetera tolle tibi*<sup>307</sup>.